КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       ПРИКАЗ

 От 06.09.2024г.                   рп. Белореченский                                   № 271

Об утверждении муниципальной «дорожной карты»

по введению учебных предметов «Труд (технология)» и

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

в общеобразовательных организациях

Усольского района в 2024 году

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), в целях

организации работы по введению учебных предметов «Труд (технология)» и

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных

организациях Усольского района, с целью организации методической

поддержки общеобразовательных организаций Усольского района, на

основании региональных дорожных карт введения учебных предметов  «Труд

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

министерства образования Иркутской области  от 21 мая 2024 года, Плана

работы по повышению профессионального мастерства педагогических

работников и управленческих кадров Усольского муниципального района

Иркутской области в рамках реализации Региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих

кадров Иркутской области в 2024 году, утвержденный приказом Комитета по

образованию №104 от 20.03.2024г., руководствуясь п.6.4.8. Положения о

Комитете по образованию,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по введению

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Усольского района в

2024 году (приложение 1).

2. Муниципальным координатором по введению учебных предметов

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в

общеобразовательных организациях Усольского района в 2024 году назначить

директора МБУ «Центр развития образования Усольского района» Кондратову

Людмилу Григорьевну.

3. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по введению

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Усольского района в

2024 году (приложение 2).

4. Директору МБУ «Центра развития образования Усольского района»

Кондратовой Людмиле Григорьевне обеспечить:

4.1. Организацию и проведение мероприятий Муниципальной дорожной

карты по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях

Усольского района в 2024 году;

4.2. Проводить систематический мониторинг готовности

общеобразовательных организаций Усольского района к введению учебных

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР);

4.3. Осуществлять постоянную организационно-методическую

поддержку учителей и общеобразовательных организаций Усольского района

по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности

и защиты Родины» (ОБЗР);

4.4. Осуществлять информирование общественности по вопросам

введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР) с использованием Интернет-ресурсов.

4.5. Информирование и организационно-методическое сопровождение

муниципальной дорожной карты.

5. Руководителям общеобразовательных организаций Усольского района:

5.1. Назначить координатора по введению учебных предметов «Труд

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в

общеобразовательной организации;

5.2. Создать рабочую группы, сопровождающую введение учебных

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР) в общеобразовательной организации.

5.3. Обеспечить выполнение планов мероприятий («дорожных карт») по

введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательной организации.

5.4. Организовать повышения квалификации педагогических работников,

преподающих предмет «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР);

5.5.  Организовать обновление учебно-методической документации в

общеобразовательной организации в части штатного расписания, должностных

инструкций, основных образовательных программ НОО ООО СОО, рабочих

программ по предметам, учебного расписания, наименование кабинетов;

5.6. Осуществлять информирование общественности по вопросам

введения по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) с использованием Интернет-

ресурсов.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ

«Центр развития образования Усольского района» Кондратову Людмилу

Григорьевну.

Председатель       Н.Г. Татарникова

Комитета по образованию

Приложение 2

к приказу №271 от 06.09.2024г.

Состав

муниципальной рабочей группы по введению учебных предметов «Труд

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в

общеобразовательных организациях Усольского района в 2024 году

1. Кондратова Людмила Григорьевна, директор МБУ «ЦРО Усольского

района»

2. Гуркова Татьяна Васильевна, начальник ООД и ДО Комитета по

образованию Усольского муниципального района Иркутской области;

3.  Мякишева Елена Юрьевна, методист МБУ «ЦРО Усольского района»;

4. Шерстова Татьяна Александровна, методист – руководитель ПМПК

МБУ «ЦРО Усольского района»;

5. Андреева Наталья Борисовна, методист МБУ «ЦРО Усольского

района»;

6. Кирилюк Ксения Александровна, методист МБУ «ЦРО Усольского

района»;

7. Кузнецова Наталья Александровна, методист МБУ «ЦРО Усольского

района»;

8. Халиулина Елена Владимировна, директор МБУ «Буретская СОШ»;

9. Мамойко Любовь Павловна, директор МБОУ «Белореченская СОШ»;

10. Ченских Алёна Владимировна, директор МБОУ «Белая СОШ»;

11. Маслов Михаил Дмитриевич, заместитель директора по УВР, учитель

истории и обществознания МБОУ «Мальтинская СОШ», региональный

методист;

12. Кузнецова Елена Алексеевна, заместитель директора по НМР, учитель

английского языка МБОУ «Белореченская СОШ»;

13. Фаткулова Наталья Сергеевна, заместитель директора по УВР, учитель

математики МБОУ «Большееланская СОШ», региональный методист;

14. Евтеев Евгений Евгеньевич, заместитель директора по УВР, учитель

труд (технология) МБОУ «Мишелевская СОШ №19».

Приложение 1

к приказу №271 от 06.09.2024г.

План мероприятий («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в

общеобразовательных организациях Усольского района в 2024 году

№

п/

п

Наименование мероприятия Дата

реализаций

Исполнитель

Научно-методическое сопровождение введения учебных предметов  «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

1.  Разработать и утвердить нормативно-правовую базу, регламентирующую реализацию

введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Усольского района в 2024 году

До

0.07.2024г.

ОО района

МБУ «ЦРО Усольского

района», муниципальный

координатор

2.  Обеспечение консультационной методической поддержкой педагогов по вопросам

ведения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)

В течение

учебного

года

МБУ «ЦРО Усольского

района», муниципальный

координатор

3.  Отбор и распространение лучших муниципальных практик ведения учебных предметов

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) посредством

организации  и проведения районных методических заседаний/семинаров в рамках РМО

учиетелй предметников школ Усольского района

В течение

учебного

года

МБУ «ЦРО Усольского

района», муниципальный

координатор

Руководители РМО

Организация образовательного процесса учебного предмета «Труд (технология)»

4.  Внести изменения в основные образовательные программы в части учебного предмета

«Труд (технология)»

До

31.08.2024г.

ОО района

5.  Привести в ОО названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного

предмета «Труд (технология)»

До

31.08.2024г.

ОО района

6.  Организовать в ОО проверку соответствия оснащения кабинетов учебного предмета

«Труд (технология)» требованиям приказа от 6 сентября 2022 года № 804 «Об

утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным

условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в

целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации

До

31.08.2024г.

ОО района

«Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах

Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных

организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем

образования, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания»

Обеспечение кадровых вопросов

7.  Разработать должностные инструкции для педагогических работников, преподающих

учебный предмет «Труд (технология)» в ОО

До

31.08.2024г.

ОО района

8.  Внести изменение в штатное расписание ОО  До

31.08.2024г.

ОО района

9.  В ОО внести изменения в кадровые документы работников в части наименования

должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд

(технология)»

До

31.08.2024г.

ОО района

10.  Направить педагогических работников на курсы повышения квалификации по ДПППК

«Учитель учебного предмета Труд (технология)»

Июнь 2024г.

– теория

Декабрь

2024г. -

практика

МБУ «ЦРО Усольского

района», муниципальный

координатор

ОО района

Организация образовательного процесса учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

11.  Внести изменения в основные образовательные программы в части учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

До

31.08.2024г.

ОО района

12.  Привести в ОО названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

До

31.08.2024г.

ОО района

13.  Организовать включение ОО в основные образовательные программы проведения

учебных сборов (8 и 10 классы) в соответствии с разработанными программами  учебных

сборов

До

31.08.2024г.

ОО района

14.  Организовать в ОО проверку соответствия оснащения кабинетов учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» требованиям приказа от 6 сентября 2022 года

№ 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания,  соответствующих

современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных

организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание)

в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в

До

31.08.2024г.

ОО района

общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования, критериев его формирования и требований

к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также

определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания»

Обеспечение кадровых вопросов

15.  Разработать должностные инструкции для педагогических работников, преподающих

учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» в ОО

До

31.08.2024г.

ОО района

16.  Внести изменение в штатное расписание ОО  До

31.08.2024г.

ОО района

17.  В ОО внести изменения в кадровые документы работников в части наименования

должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет  «Основы

безопасности и защиты Родины»

До

31.08.2024г.

ОО района

18.  Направить педагогических работников на курсы повышения квалификации по ДПППК

«Преподаватель ОБЗР»

Июнь 2024г.

– теория

Декабрь

2024г. -

практика

МБУ «ЦРО Усольского

района», муниципальный

координатор

ОО района